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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením biologicky aktivních látek léčivých bylin: Ibišek,

Heřmánek pravý, Jasmín, Kopřiva dvoudomá, Máta peprná, Meduňka lékařská, Ostropest-

řec mariánský, Třezalka tečkovaná. V teoretické části diplomové je uvedeno obecné che-

mické sloţení bylinných čajů a blíţe jsou popsány zkoumané druhy vzorků, jejich botanic-

ké charakteristiky, chemické sloţení, pouţití a zdravotní účinky. Dále je specifikována

antioxidační kapacita, polyfenolové látky a flavonoidy. V praktické části diplomové práci

jsou vyhodnoceny sebrané údaje o antioxidační kapacitě, celkovém obsahu polyfenolů a

flavonoidů získané laboratorním rozborem. Získané výsledky jsou zpracovány do tabulek

a grafů a porovnány s výsledky uvedenými v odborné literatuře.

Klíčová slova: léčivé byliny, antioxidační kapacita, flavonoidy, celkový obsah polyfenolů

ABSTRACT

The Diploma thesis deals with the determinativ of biologically active substance sof medi-

cinal herbs: Hibiscus, Matricaria chamomilla, Jasminum officinale, Urtica dioica, Mentha

piperita, Melissa officinalis, Silybum marianum, Hypericium perforatum. In the theoretical

part of the thesis describe the general characteristics of medicinbal products, theur collecti-

on, adjustment, the active substances cantained in herbs and the use in the medicine. Fur-

ther I indicate specifics about the antioxidant capacity of flavonoids and total conent of

polyphenols. In the practical part of the thesis are evaluated the data collected about antio-

xidant capacity, total content of polyfenols and flavonoids obtained by laboratory analysis.

Obtained results are processed into charts and graphs and the results were compared with

those in the literature.

Keywords: medicinal herbs, antioxidant capacity, flavonoids the total content of polyphe-

nols.
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ÚVOD

Rostliny pokládáme nejen za nejdůleţitější zdroj lidového léčitelství, ale i lékařské vědy,

jejichţ hlavním úkolem je péče o zdraví člověka, hlavní důraz je při tom kladen na preven-

ci. Mluví-li se dnes o zdraví, máme na mysli především zdraví tělesné a obvykle poněkud

zapomínáme na psychiku člověka. Ta je v současné přetechnizované společnosti značně

zatěţována. Nelze proto podceňovat nebo dokonce pomíjet přirozenou vazbu člověka na

zdravé a neporušené přírodní prostředí. Všichni víme, jak blahodárně působí na naši ner-

vovou soustavu pobyt v přírodě, jejíţ základní sloţkou jsou právě rostliny.

Jiţ od začátku se lidé snaţí vyuţívat vlastnosti léčivých bylin. Je poněkud nešťastné, ţe

tato forma medicíny, nejstarší a stále ještě nejdůleţitější v mnoho místech světa, by urči-

tým způsobem měla být povaţována za alternativní, zatímco relativně nová věda za pomo-

ci syntetických léčiv by se měla nazývat ortodoxní. Je třeba uznat, ţe byliny mají léčivé

účinky, jejich biologicky aktivní sloţky, tvoří základ mnoha dnešních moderních léčiv.

Teoretická část diplomové práce popisuje léčivé byliny, jejich obecnou charakteristiku,

sběr, úprava a vyuţití. Popisuje chemické sloţení léčivých bylin, biologicky aktivní látky.

Cílem praktické části diplomové práce bylo stanovení antioxidační kapacity, flavonoidů,

polyfenolů. Stanovení bylin bylo provedeno spektrofotometrickou metodou, a výsledky

byly porovnány s odbornou literaturou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE BYLINNÝCH ČAJŮ

Čaje představují nejjednodušší lékovou formu, připravovanou z rostlinných drog. K pří-

pravě se pouţívají buď samotné drogy, nebo jejich směsi. Podle obsahových látek, jejich

citlivosti vůči teplotě a dalším vlivům se připravují jako macaráty, zápary nebo odvary

(Rubcov, 1990).

Bylinný čaj převzal své označení „čaj“ od čajovníků čínského (Camellia sinensis), kdyţ se

dostal v 16. století do Evropy. Ze sociální a náboţenské kultury čaje toho však do Okci-

dentu, jak se dříve nazývala západní civilizace, příliš neproniklo. V Japonsku se totiţ

v souvislosti s čajem vytvořil kult. Ze zenového rituálu buddhistických mnichů vznikl uţ

před staletími čajový obřad, který je v Japonsku dodnes ţivý. Čajová kultura ovlivnila

umění, literaturu, úpravu zahrad. Bylinný čaj nemá u nás na rozdíl od svého ušlechtilého

jmenovce příliš dobrou pověst (Beiser, 2012).

Léčivé účinky rostlin měli v podvědomí jiţ lidé od nepaměti. Uţ pravěký člověk značně

trpěl nemocemi, v přírodě měl nejblíţe k rostlinám, které mu poskytovaly především po-

travu. Rozsáhlé znalosti o léčivých rostlinách měli také Sumerové, Asyřané, Babyloňané.

Asyřané znali asi 250 rostlinných drog a pěstovali léčivé rostliny. Mnohé drogy pouţívané

ve starém Egyptě, jako jsou olivový olej, aloe, jalovec, opium se uţívají dodnes.

V antickém Řecku se pouţívali například pelyněk, hořec, blín, heřmánek, opium. Jsou

o nich zmínky v díle Hippokrata, Dioskorida. Démokritos sestavil první antický seznam

léčivých rostlin. Hippkritos vysvětloval nemoci přirozeným způsobem, Theofrastos je po-

vaţován za zakladatele botaniky. Dioskoridés popsal 500 léčivých rostlin ve svém díle „De

materia medica“, zabýval se zde zpracováním, sušením rostlin. Významným představite-

lem římské farmacie a medicíny Galénos, téţ vysoce hodnotil léčivé rostliny (Bulánková,

2005).

Mnoho léčivých rostlin bylo známi obyvatelům jihovýchodní Asie. Za nejstarší je povaţo-

vána čínská medicína. V době 3000 let př. n. l. se v Číně pouţívalo 230 bylin a další ţivo-

čišné a minerální produkty. Podobně tomu bylo i v indické medicíně, pouţívali zde velké

mnoţství rostlin a vznikl ucelený systém tradiční medicíny, nazvaný Ayurveda. Na vývoji

evropské farmacie od 12. století měly významný vliv poznatky arabské medicíny reprezen-

tované zejména Avicennou. V 19. století lékárníci izolovali z drog mnoho účinných látek

(morfin, chinin, kodein, kofein) (Opletal a Volák; 1999, Bulánková, 2005).
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Při konzumaci rostlin se také objevily jejich léčivé i jedovaté účinky a začaly je empiricky

pouţívat. Tyto poznatky nezanikly, ale byly předávány nejprve ústní tradicí, později

v podobě různých záznamů. Vznikaly tak prvotní profese kouzelníků - léčitelů, na něţ se

postiţení lidé obraceli o pomoc. Prohlubovaly se znalosti o rostlinách přenášejících ne-

mocným úlevu a o prvotních postupech úpravy a přípravy léčivých drog. Přitom se začala

vyčleňovat skupina rostlin nazývaných rostlinami léčivými (Opletal a Volák, 1999).

V dřívějších dobách uţíval člověk asi 4000 druhů léčivých rostlin. V současnosti po vě-

deckém zhodnocení a na základě chemických, farmakologických a klinických výzkumů je

jich daleko méně. Na našem území se nyní uţívá asi 120 aţ 150 druhů (Korbelář, 1990).

Současný význam léčivých rostlin je vzhledem k jejich obsahu rozmanitých léčebně účin-

ných látek překvapivě veliký. V Evropě a Severní Americe se léčivé rostliny a z nich vyro-

bené srdeční glykosidy, alkaloidy, silice a ostatní přírodní léčiva, jako antibiotika, vitamí-

ny, pouţívají v tak velkém rozsahu, ţe tvoří téměř polovinu všech vyráběných

přírodních přípravků (Hroneš, 1989).
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2 CHARAKTERISTIKY LÉČIVÝCH BYLIN

V této kapitole jsou popsány vybrané druhy bylin, které budou dále analyzovány

v praktické diplomové práci: Heřmánek pravý (Matricaria recutita), Ibišek (Hibiscus L.),

Jasmín (Jasminum oficiále L.), Kopřiva dvoudomá (Utrica dioica L.), Máta peprná (Men-

tha piperin), Meduňka lékařská (Mellisa officinalis), Ostropestřec mariánský (Silybum ma-

rianum), Třezalka tečkovaná (Hypericium perforatum).

2.1 Heřmánek pravý (Matricaria recutita)

Čeleď: Hvězdicovité (Asteraceae)


[…]


lina askorbová) sušiny. Při měření našeho stanovení antioxidační kapacity měl heřmánek

naměřenou hodnotu 22,65 mg AAE/g suché hmoty.

Chrpová a kol.(2010), se ve své práci zabývají stanovením antioxidační kapacity metodou

DPPH u sušené máty. Z výsledků vyplývá, ţe vodní výluh při teplotě 70 º C vykazoval

hodnotu 203,8 mg KA/g (kyselina askorbová) sušiny vzorku. Máta při měření naší studie

vykazovala hodnotu antioxidační kapacity 113,87 ± 11,34 mg AAE/g suché hmoty.

Matějková (2014) ve své studii naměřila hodnotu antioxidační kapacity u listu kopřivy

1,69 ± 0,03 g AAE/kg suché hmoty, při našem stanovení také u listu kopřivy byla naměře-

na hodnoty 17,95 ± 1,11 mg AAE/g suché hmoty.
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Obr. 8: Srovnání polyfenolů, flavonoidů antioxidační kapacity u sušených směsí bylin
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Obr. 9: Srovnání polyfenolů, flavonoidů a antioxidační kapacity u sušených bylin
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8 ZÁVĚR

Jiţ na počátku své historie poznali lidé ţijící v těsném styku s přírodou a v přímé závislosti

na ni, ţe některé rostliny pomáhají navracet zdraví, jiné ţe naopak mohou ohroţovat. Tisí-

cileté zkušenosti se tradicí v herbářích nebo v lékařských knihách dochovaly aţ do součas-

nosti. Léčení rostlinami prodělalo během doby svůj vývoj a doby rozkvětu fototerapie se

střídaly i s jiným úpadkem. Později se léčení zmocnily bylinkáři a teprve rozvoj chemie

a lékařství odkryl léčebný význam rostlinných látek a specifitu drogy. V dnešní době

ohromného rozmachu syntetické chemie a farmaceutického průmyslu byla léčivá rostlina

začleněna do pozadí, přesto si fytoterapie v široké veřejnosti udrţuje i dnes důmyslné mís-

to. Nyní se mnohé byliny pouţívají v kuchyni na kořenění připravovaných jídel. Nejenţe

zlepšují chuť a vůni jídla, přirozeně ovlivňují metabolické pochody v organismu. Dobře

známe podpůrný účinek vícero bylin na trávení. Léčivé rostliny se stali v poslední době

doslova módním artiklem (Korbelář, 1990, Kresánek a Dugas, 1990).

Cílem diplomové práce bylo zjistit mnoţství biologicky aktivních látek v sušených bylin-

ných čajích. Výsledky práce jsem zpracovala do tabulek a grafů a porovnala s měřením

z odborné literatury.

Byla provedena analýzy 14 vzorků z 8 druhů bylin (Heřmánek pravý, Ibišek, Jasmín,

Kopřiva dvoudomá, Máta peprná, Meduňka lékařská, Ostropestřec mariánský, Třezalka

tečkovaná).

Celkové mnoţství polyfeolických látek bylo stanoveno za pomoci spektrofotometrické

metody s pouţitím Folin-Ciocatleuovým činidlem. Nejvyšší hodnota byla naměřena u

meduňky lékařské 102,67 ± 2,75 mg GAE/g suché hmoty, nejniţší hodnota ostropestřec

mariánský s hodnotou 2,06 ± 0,38 mg GAE/g suché hmoty. U směsi bylin bylo stanoveno

za nejvyšší hodnotu směs máty peprné a meduňky lékařské 81,80 ± 12,03 mg GAE/g suché

hmoty, nejniţší hodnotu uvedlo ibišek a heřmánek pravý s 27,62 ± 12,78 mg GAE/g suché

hmoty.

Obsah celkového mnoţství flavonoidů byl stanoven za pomoci spektrofotometrické meto-

dy AlCl3 s NaNO2 ke standardu rutinu. Nejvyšší hodnotu vykazovala meduňka lékařská

32,9 ± 1,1 mg RE/g (rutinu) suché směsi, nejniţší hodnoty ostropestřec mariánský 1,52 ±

0,09 mg RE/g (rutinu) suché směsi. Stanovení flavonoidů u směsí vyhodnotila analýza

nejvyšší hodnotu máta peprná a meduňkou lékařskou s 52,79 ± 3,74 mg RE/g (rutinu) su-
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ché směsi, nejniţší vykázal směs jasmínu a heřmánku pravého s obsahem 1,48 ± 0,29 mg

RE/g (rutinu) suché směsi.

Ke stanovení antioxidační kapacity byla pouţita metoda DPPH a výsledky byly přepočteny

na mnoţství v mg/g suché hmoty. Nejvyšší antioxidační kapacita byla naměřena u meduň-

ky lékařské a to 130,25 ± 0,13 mg AAE/g suché směsi. Nejniţší hodnota byla naměřena

u ostropestřce mariánského 4,51 ± 0,03 mg AAE/g suché hmoty. Nejvyšší hodnota stano-

vena u sušených bylinných směsí byla naměřena u máty peprné a meduňky lékařské

s 98,97 ± 1,91 mg AAE/g suché hmoty. Nejniţší stanovené mnoţství vykazuje směs

jasmínu s heřmánkem pravým 19,18 ± 0,20 mg AAE/g suché hmoty.

.
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DPPH bifenyl - pykrylhydrozylem

GAE Galic Acid Equivalets

FC Folin-Ciocalteho činidlo

FCM Filon-Ciocalteho metoda

cm centimetr

KA kyseliny askorbová

RE rutin

g gram

mg miligram

mol látkové mnoţství

ml mililitr

l litr

nm nanometr

Na2CO3 uhličitan sodný

NaNO2 dušičnan sodný

NaOH hydroxid sodný

pH Vodíkový potenciál

Obr obrázek

Tab tabulka

S.D. směrodatná odchylka

Lat. latinsky

synon synonymum

Da Daltona
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