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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce Bc. Lucie Vyhlasové je zaměřena na biologicky aktivní látky v čajích
z vybraných bylin a jejich směsí, v nichž byly konkrétně stanoveny obsahy celkových polyfenolů a
flavonoidů a antioxidační aktivita metodou DPPH.
V teoretické části je zpracována botanická charakteristika a chemické složení vybraných bylin
s uvedením možností jejich použití. V další části jsou obecně popsány chemické sloučeniny
obsažené v léčivých bylinách. Po stylistické stránce se v práci vyskytuje velké množství nepřesností a
překlepů, zejména psaní názvů fenolických sloučenin (např. kumurany, kyselina egallová, kamferol,
mirycetin, piceo…), také české názvy bylin se píší malými písmeny.
Cílem praktické části bylo stanovení antioxidační aktivity metodou DPPH a obsahů celkových
polyfenolů a flavonoidů ve 14 vzorcích čajů, připravených z osmi druhů vybraných bylin a jejich
směsí. Výsledky byly zpracovány formou tabulek a grafů. V grafech, porovnávajících stanovené
hodnoty flavonoidů a antioxidační aktivity (skutečné) s vypočtenými průměry - Obr. 6 a 7, jsou
chybně uvedené popisky některých směsí a skutečné hodnoty neodpovídají hodnotám uvedeným v
tabulkách. Interpretace výsledků nezahrnuje možné vysvětlení rozdílných výsledků sledovaných
parametrů v čajích z jednotlivých bylin a směsí.
Také bych doporučila dodržet předepsaný styl psaní literárních zdrojů ve zvoleném systému.
I přes uvedené připomínky diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1) V praktické části jste srovnávala hodnoty obsahů celkových polyfenolů a flavonoidů a antioxidační
aktivity stanovené v čajích z vybraných směsí s vypočteným průměrem z hodnot stanovených u čajů
z jednotlivých bylin. Jak byste mohla vysvětlit získané rozdílné výsledky mezi obsahem uvedených
parametrů v čajích z jednotlivých bylin a ze směsí?

2) Který z analyzovaných bylinných čajů byste mohla na základě stanovených parametrů doporučit?
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